
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1297  del 17/09/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto: Presa d`atto ``Regolamento Privacy Videosorveglianza``. Esecutivita` Immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Oggetto: Presa d`atto ``Regolamento Privacy Videosorveglianza``. Esecutivita` Immediata.      

  

Il  Direttore dell’U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica,  con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

                        Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

Premesso che  questa  Azienda  ha  avviato  un  processo  di  rinnovamento  tecnologico  del  sistema  di  

videosorveglianza  aderendo  alla  Covenzione  Consip  VDS2  –  “Fornitura  di  Sistemi  di  

Videosorveglianza e  servizi  connessi  per  le  Pubbliche Amministrazioni” Lotto 8 – Campania  e 

Molise, Gara 20-2023;

che in ragione di quanto sopra questa A.O.U. sta provvedendo ad installare un nuovo impianto di 

videosorveglianza su tutta la superficie aziendale che necessita di regolamentazione secondo quanto 

disposto  dal  Regolamento  (UE)  2016/679,  nonché  dal  Provvedimento  in  materia  di 

videosorveglianza approvato dal Garante della Privacy in data 08.04.2010;

che l’attivazione del nuovo sistema di videosorveglianza, avrà le seguenti finalità istituzionali:

 tutelare i soggetti fruitori a vario titolo degli spazi monitorati, garantendo un elevato grado di  

sicurezza nelle zone oggetto di videosorveglianza;

 prevenire  e  reprimere  atti  delittuosi  e  attività  illecite  nonché garantire  maggiore  sicurezza a  

pazienti e lavoratori;

 monitorare il traffico veicolare e pedonale;

 acquisire elementi probatori validi per le fattispecie di violazioni amministrative o penali;

 controllare le aree soggette al gettito di rifiuti non conforme alle disposizioni nazionali, regionali  

e comunali;

 tutelare  gli  immobili  di  proprietà o in  gestione dell’Azienda prevenendo,  nei  loro confronti,  

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento.

Rilevato che  per  dare  corso  a  tale  intendimento  si  rende  preliminarmente  necessario  garantire  che  il  

trattamento dei dati personali, effettuato mediante l’utilizzo dell’impianto di videosorveglianza, si  

svolga  nel  rispetto  del  principio  di  tutela  della  dignità  e  della  riservatezza  dei  lavoratori  e  dei 

pazienti,  del principio di proporzionalità nella scelta delle modalità di ripresa e dislocazione, di 

pertinenza  e  non eccedenza  nella  raccolta  dei  dati,  nonché  nel  rispetto  dei  diritti,  delle  libertà 

fondamentali  e della dignità delle persone fisiche, con particolare riferimento alla riservatezza e 

all’identità personale.

Dato atto che  l’attività  di  videosorveglianza  raccoglierà  unicamente  i  dati  strettamente  necessari  al  

raggiungimento delle finalità perseguite, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza.

 Visti il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati  

personali” e successive modificazioni e integrazioni;

il Provvedimento generale sulla Videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali 

n. 8 del 08.04.2010;

il  Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

la Direttiva  2016/680 (anche  detta  LED,  Law  Enforcement  Directive)  che  ha  introdotto  la 

regolamentazione relativa alla protezione delle persone fisiche con riferimento al trattamento dei  

dati da parte delle autorità a fini di prevenzione, investigazione e repressione di reati;

il D. Lgs. n. 101 del 10.08.2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle  

disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile  

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  

nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (Regolamento  

Generale sulla protezione dei dati”;

le Linee guida 3/2019 sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi video - Versione 2.0  

adottate in data 29 gennaio 2020.

Redatto da: dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Letta la proposta di Regolamento formulata dal Responsabile della Protezione dei Dati – “Regolamento 

Privacy Videosorveglianza”.

   

Ritenuto pertanto, necessario procedere all’adozione di un apposito Regolamento Privacy Videosorveglianza, 

che allegato alla presente Deliberazione ne costituisce parte integrante;

Attestato che il  presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo, nella forma e nella 

sostanza, ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  

quanto  disposto  dall’art.1  della  L.20/94  e  succ.  mod.  e  che  lo  stesso  trova  rispondenza  nel 

documento di budget.

Propone

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono integralmente  

riportate:

di prendere atto del “Regolamento  Privacy Videosorveglianza” elaborato dal Responsabile della Protezione 

dei Dati – Ing. Guglielmo Toscano, che allegato alla presente Deliberazione ne costituisce parte integrante.

Il  Direttore  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria

della Direzione Strategica

                           Dott.ssa Carla Napoli

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Coordinamento Segreteria

della Direzione Strategica

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

Redatto da: dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di  prendere  atto  del  “Regolamento  Privacy  Videosorveglianza”  elaborato  dal  Responsabile  della 

Protezione dei Dati – Ing. Guglielmo Toscano, che allegato alla presente Deliberazione ne costituisce 

parte integrante.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Presa d`atto ``Regolamento Privacy Videosorveglianza``. Esecutivita` Immediata.   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota

Anno bil. 2024

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1297  del 17/09/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica
 

 
Oggetto: Presa d`atto ``Regolamento Privacy Videosorveglianza``. Esecutivita` Immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
17/09/2024

E’ divenuta esecutiva il 17/09/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Responsabile del procedimento U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione

Strategica 

Napoli Carla -  Direttore U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-09-17T12:34:01+0200
	Giacomo Iazzetta




